Ex. : **Hi libri perutiles sunt : quos legite studiose**, ces livres sont fort utiles : lisez-les avec soin ; **quos utinam legatis**, puissiez-vous les lire !

II. *Elles sont d'ordinaire à l'indicatif*, sauf en cas d'attraction modale [§ 341] et de style indirect [§ 340], ou bien quand elles remplacent une proposition circonstancielle de cause, de but, de conséquence ou de concession [§ 329 et 330].

326*. On n'oubliera pas que les propositions relatives peuvent commencer par un adverbe relatif (*unde, ubi, etc.*) ; d'ailleurs ces adverbes remplacent souvent un relatif précédé d'une préposition : *unde* (= *a quo*) *hoc audivisti? de qui as-tu appris cela ?*

A) Propositions toujours à l'indicatif.

327. **Quisquis es. Ubicumque eris.** — Les propositions relatives commençant par un pronom (ou un adverbe) indéfini sont toujours à l'indicatif.

Ex. : 1. **Quisquis es**, qui que tu sois. — 2. **Ubicumque eris**, en quelque endroit que tu sois (*litt.* : que tu seras).

B) Propositions à l'indicatif ou au subjonctif.

328. **Errat qui putat.** — Les propositions relatives conditionnelles, dans lesquelles *qui* est pour *si*, suivent les règles de *si* et, par conséquent, ne sont d'ordinaire au subjonctif que si le verbe de la principale est lui-même au subjonctif.

Ex. : 1. **Errat qui hoc putat**, c'est se tromper que de penser cela (*litt.* : on se trompe, si l'on pense cela). — 2. **Erret qui hoc putet**, il se tromperait, celui qui penserait cela. — 3. **Qui videret, urbem captam diceret**, à la voir, on eût dit une ville prise (*litt.* : qui l'eût vue, si on l'avait vue (*Potentiel du passé*, § 217*, II).

C) Propositions toujours au subjonctif.

329. 1° **Servus malus es, qui advenam irrideas.** — Les propositions relatives causales dans lesquelles *qui* (souvent *ut qui, quippe qui, utpote qui*) est pour *cum, puisque*, sont au subjonctif [§ 286].

Ex. : 1. **Servus malus es, qui advenam irrideas**, tu es un méchant esclave, toi, qui (= puisque tu) railles un étranger. — 2. **Solis candor illustrior est quam ullius ignis, quippe qui tam longe luceat**, l'éclat du soleil est plus puissant que celui de n'importe quel feu, étant donné qu'il brille à une telle distance (*quippe qui*, en effet lui qui).

2° **Misit legatos qui regem monerent.** — Les propositions relatives finales dans lesquelles *qui* est pour *ut, afin que*, sont au subjonctif [§ 289].

Ex. : **Misit legatos qui regem monerent**, il envoya des ambassadeurs pour avertir le roi.

3° *Non is es quem metus revocare possit.* — Les propositions relatives consécutives dans lesquelles **qui** est pour *ita ut, de telle sorte que*, sont au subjonctif [§ 292].

Ex. : 1. *Non is es quem metus revocare possit*, tu n'es pas un homme (tel) que la crainte puisse (te) retenir. — 2. *Quid dulcius quam habere quicum omnia loqui audeas*, quoi de plus doux que d'avoir quelqu'un à qui l'on puisse tout dire (*quicum* pour *quocum = cum quo*; c'est-à-dire : *aliquem talem ut cum eo*, etc.).

4° *Ei luxuriam objiciebant, cui omnia defuissent.* — On met souvent aussi au subjonctif les propositions relatives concessives dans lesquelles **qui** est pour *cum* ou *quanquam* [§ 299].

Ex. : *Ei luxuriam objiciebant, cui omnia defuissent*, ils reprochaient à cette armée son luxe, alors qu'elle avait manqué de tout (alors que = bien que).

330. *Sunt qui censeant.* — La proposition relative introduite par **sunt qui**, *il y a des gens qui, nemo est qui, il n'y a personne qui*, a le sens consécutif et doit être au subjonctif.

Ex. : 1. *Sunt qui censeant*, il y a des gens qui pensent (= tels qu'ils pensent...). — 2. *Nemo est qui censeat*, il n'y a personne pour penser (= tel qu'il pense...).

330*. C'est ce subjonctif de la proposition consécutive qu'on trouve avec **dignus qui** [§ 125] et dans les exemples suivants : *quod sciam, autant que je sache; optimus omnium quos (quidem) viderim, le meilleur que j'aie vu*. De même après *est quod*, *il y a une raison pour que; quid est quod (ou cur), quelle raison y a-t-il pour que?*

III. — PROPOSITIONS COMPARATIVES

331. RÈGLE GÉNÉRALE. — Les propositions comparatives sont à l'indicatif, sauf, dans certains cas, celles qui commencent par **potius quam**.

332. *Qualis pater, talis filius.* — Les propositions comparatives commencent toujours en latin par un *pronom* ou *adverbe relatif* [§ 45 et 89], auquel correspond d'ordinaire un *pronom* ou *adverbe démonstratif* dans la principale.

Ex. : 1. *Qualis pater, talis filius*, tel père, tel fils (*litt.* : le fils est tel que le père). — 2. *Quot homines, tot sententiæ*, autant d'hommes, autant d'opinions (*litt.* il y a autant d'opinions que d'hommes). — 3. *Tam bonus est filius, quam pater*, le fils est aussi bon que le père. — 4. *Non (tantum) proficiebam, quantum volebat*, je ne faisais pas autant de progrès qu'il le voulait. — 5. *Ut (ou quemadmodum) dixi, sic (ou ita) faciam*, je ferai comme j'ai dit.

332*. Observations : 1° Il faut transformer, pour les mettre en latin, les phrases comparatives françaises où les deux propositions commencent par le même mot : *tel père, tel fils = le fils est tel que le père;*

autant il est savant, autant il est modeste = il est aussi modeste que savant; de même pour *plus... plus, moins... moins*, etc. En latin c'est régulièrement la relative que précède : **qualis pater, talis filius**.

2° Le *que* français dans les propositions comparatives correspond à différents pronoms ou adverbes latins imposés par le pronom ou adverbe employé dans la principale : **quot** avec **tot**, **quam** avec **tam**, etc. — Pour le même *que*, § 132.

3° On se rappellera que le latin emploie des adverbes différents suivant qu'ils modifient un adjectif ou un verbe [§ 91, 2°].

4° On ne confondra pas les comparatives **tam bonus est quam**, *il est aussi bon que...* avec les consécutives **tam bonus est ut**, *il est si bon que, assez bon pour*; un moyen pratique pour les distinguer consiste à essayer d'introduire dans la subordonnée, après *que*, les mots *la conséquence est que*; si ces mots cadrent avec le sens, c'est une consécutive : *Dieu est si bon que (la conséquence est que) il nous aime*.

333. *Eo modestior est, quo doctior*. — On emploie **eo... quo, d'autant... que**, devant les comparatifs **et**, dans le même sens, **ut quisque... ita**, devant les superlatifs.

Ex. : 1. **Eo modestior est, quo doctior**, il est d'autant plus modeste qu'il est plus savant. — 2. **Eo minus superbus est, quo doctior**, il est d'autant moins orgueilleux qu'il est plus savant. — 3. **Eo modestior videtur, quod nunquam de se loquitur**, il paraît d'autant plus modeste qu'il ne parle jamais de lui-même (**quod et non quo** parce qu'il n'y a pas de comparatif dans la subordonnée). — 4. **Ut quisque est vir optimus, ita difficillime alios esse improbos suspicatur**, plus on est homme de bien, plus on a de peine à soupçonner les autres de malhonnêteté (*litt.* : dans la mesure où chacun...).

334. *Depugna potius quam servias*. — **Potius quam** au sens de *préférence* à est suivi du subjonctif; au sens de *il est plus exact de dire*, **potius quam** est suivi de l'indicatif.

Ex. : 1. **Depugna potius quam servias**, combats plutôt que d'être esclave. — 2. **Hostem depresserat potius quam vicerat**, il avait refoulé l'ennemi plutôt qu'il (ne) l'avait vaincu.

334*. Après **potius quam**, on peut trouver l'infinitif (quand le verbe précédent est lui-même à l'infinitif) ou l'adjectif verbal : **decet pugnare potius quam servire** ou **depugnandum est potius quam serviendum**, *on doit lutter plutôt que d'être esclave*.

CINQUIÈME PARTIE

SUPPLÉMENTS

I

STYLE INDIRECT

335. Au lieu de rapporter mot pour mot les paroles ou les pensées de quelqu'un on peut employer une suite de propositions subordonnées à un verbe (parfois sous-entendu) signifiant *dire* ou *penser* : c'est le style indirect [§ 252].